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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o problematice auditů v automobilovém průmys-

lu – především pak auditů procesních podle normy VDA 6.3. Formou výzkumu je

zde sledován vývoj procesních auditů na životním cyklu vybraného produktu od

počátku sériové výroby až po její ukončení.

Sledování bylo provedeno na montážní lince v závodě Kvasiny společnosti Škoda

Auto a.s. na modelu Škoda Superb, jehož výroba začala v roce 2008 a byla ukonče-

na roku 2015 nástupem jeho nové generace.

Závěrem bylo zjištěno, že výsledky procesních auditů se vyvíjí podle fáze životního

cyklu v produktu. V počátcích sériové výroby jsou výsledky velice kolísavé z důvo-

du ustálení pracovních postupů. V průběhu dochází ke stabilizaci výsledků i sa-

motných cílů. Ke konci výroby je proces stálý, bez výrazných změn a dochází také

ke snížení četnosti provádění procesních auditů.

Annotation

Title: Process Audit in Skoda Auto a.s.

This Bachelor thesis deals with issues of audits in the automotive industry – pri-

marily with the audits of process by the standard VDA 6.3. In the form of a re-

search, the development of the process audits is being studied on the life cycle of

the chosen product from the start of the series production until its end.

The study was made on the assembly line in the production plant of the company

Škoda Auto a.s. in Kvasiny, on the model Škoda Superb the production of which

started in 2008 and was terminated in 2015 with the arrival of its new generation.

The final conclusion is that the results of the process audit develop depending on

the life cycle phase of the product. At the beginning of the series production, the

results are very fluctuating due to the stabilisation of working procedures. After-

wards, in the time progress, a consolidation of the results and of the goals as well is

coming on. At the end of production, the process is stable, without significant

changes and the frequency of carrying out the process audits is falling also.
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1 Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat problematikou vývoje procesních audi-

tů v průběhu celého životního cyklu produktu.

Jako společnost, na kterou budu tento výzkum implementovat, jsem si zvolila nej-

většího českého výrobce automobilů – společnost Škoda Auto a.s., ve kterém

působím v rámci své dobrovolné praxe na pozici odborného referenta kvality na

oddělení kvality v pobočném závodě Kvasiny. Mými kolegy jsou procesní audi-

toři montážní linky v tomto závodě, se kterými jsem se několika auditů účastnila

a zajímala se o toto téma na oddělení kvality více. Z tohoto důvodu jsem si zvolila

zkoumání tohoto problému.

Produktem k prozkoumání jsem zvolila vlajkovou loď produktové řady vyrábě-

ného po dobu téměř sedmi let s velmi úspěšným výsledkem. Tímto modelem je

Škoda Superb druhé generace, který byl na začátku roku 2015 nahrazen svým

následníkem – třetí generací tohoto úspěšného modelu.

V průběhu procesu výroby automobilů je potřeba provést obrovské množství

operací, proto je potřeba rozdělit zvlášť procesy prováděné na jednotlivých pra-

covištích – svařovna, lakovna, montáž (ostatní jsou zastoupeny pouze v Mladé

Boleslavi). Zkoumání v rámci této práce je sledováno na montážní lince v závodě

Kvasiny. V tomto závodě se vyrábí kromě tohoto modelu i další model zastupující

skupinu malých SUV – Škoda Yetti.

Mezi výzkumné otázky, kterými se budu zabývat v této práci, jsou:

 K čemu procesní audit slouží?

 Jaké faktory ovlivňují kvalitu provedených auditů?

 Jaký vliv má životní cyklus produktu na vývoj procesních auditů v průběhu

celé jeho výroby?

 Z jakého důvodu dochází k nedostatkům v průběhu procesu (kolísání vý-

sledků procesních auditů)?

 Jak se vyvíjí procesní audity v jednotlivých oblastech výroby?

 Která z procesních oblastí je nejproblematičtější z pohledu procesu?
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Tyto otázky budou průběžně zodpovězeny a na některé odpovědi nalezeny při sa-

motném sledování vývoje auditů.

Auditorství je poměrně specifická činnost spadající pod management kvality,

pokud ho společnost v rámci svého působení jako oddělení využívá. Kontrola pro-

cesu je důležitá hned z několika důvodů: optimální jakost produktu, stabilní

průběh výroby, předcházení nedostatků, bezpečnost práce.

Informace poskytnuté oddělením kvality jsou součástí bezpečnostní zóny a záro-

veň jsou pracovníci těchto oddělení vázány mlčenlivostí. Z tohoto důvodu jsou da-

ta vyskytující se v této bakalářské práci upravena koeficientem, proto nejsou

zcela pravdivá, vypovídající schopnost použitelnou pro vypracování tohoto vý-

zkumu však mají dostačující. Přesná hodnota výsledků provedených procesních

auditů není natolik podstatná – hlavní je viditelnost průběhu (stability) procesu

napříč procesními audity na montážní lince závodu v Kvasinách.
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2 Cíl práce

Smyslem práce je podrobnější seznámení s tématy auditů, kterými se zabývá

management kvality. Procesní audity jsou prováděny za účelem kontroly a

včasného zastižení nedostatků týkajících se jakosti průběhu procesu.

Na počátku je seznámení s problematikou auditů zcela obecně. Jsou zde vysvět-

leny pojmy týkající se auditů. Pozornost je zaměřena na rozdělení auditů podle

různých kritérií na hlavní skupiny. Tato rozdělení patří mezi základní a ve společ-

nostech nejvíce využívané.

Nejdůležitějším typem auditů, které jsou vysvětleny z těchto zmíněných, je pro-

cesní audit. Ke správnému provádění procesních auditů jsou nastaveny poža-

davky, které jsou v rámci práce popsané. Procesní audit má svůj daný postup,

podle kterého se postupuje. Tento postup je velice důležitý a žádný z kroků by

neměl být vynechán. K provádění této činnosti je potřeba znát i katalog otázek,

který je v práci znázorněn podle normy VDA 6.3 (VDA, 2010).

Mým předpokladem pro zkoumání v této bakalářské práci je rozdílný průběh

v životních fázích vybraného produktu. Tímto produktem je již zmíněný model

automobilu společnosti Škoda Auto a.s. V počátku výroby je výsledek procesních

auditů velmi nízký a v prvních měsících dochází ke zvyšování jeho hodnoty. Je

nutné nastavit fungující opatření, díky kterým se postupně zvyšuje kvalita (ja-

kost) průběhu procesu. V následujících měsících by se měla výroba a celkový

proces ustálit a splňovat nastavené cíle, které by měly již také nabývat kon-

stantní hodnoty. V posledních letech výroby by měl být proces natolik stabilní,

aby nemuselo docházet k tak častým kontrolám na pracovišti a proces se udržet na

hladině plnění cíle i bez prověřování.
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2.1 Literární rešerše

Předmětem zkoumání v rámci této studie (Furiady & Kurnia, 2015) se stalo půso-

bení pracovních zkušeností, kompetencí, motivace, odpovědnosti a objektivi-

ty rozhodování napříč kvalitou auditu.

Předpokladů pro výzkum dané problematiky bylo hned několik. Auditor by měl být

schopen předvést kvalitu prováděného auditu poskytnutím spolehlivých a důvě-

ryhodných informací. Spolehlivost je zde chápána z pohledu popsaných zjištění

v závěru auditu a poskytnutí konstruktivních doporučení k jednotlivým nále-

zům v průběhu auditu. Opakované zkušenosti s audity zlepšují schopnosti au-

ditora k jejich provádění. Auditoři ke své práci také potřebují motivaci, která je

pohání při plnění jejich povinností a podporuje při snaze o dosažení cílů. Po-

vzbuzení může přijít ze strany ostatních spolupracovníků, pracoviště nebo

zaměstnavatele. V rámci plnění svých cílů ale musí dodržovat a splňovat pře-

dem stanovené standardy pro výkon jejich práce v rámci společnosti. Auditoři by

se měli starat mimo jiné i o udržování dostatečné objektivity a vyhýbat se ja-

kýmkoli konfliktům, což posiluje výkon stejně jako ostatní sledované parametry

výzkumu.

Aby byl auditor schopný dosáhnout požadované kvality auditu, je vedený etic-

kým kodexem, profesními standardy apod. Kvalita auditu bývá pozitivně

ovlivněna pracovními zkušenostmi, kompetencemi, motivací pracovníka,

odpovědností a také objektivitou. Zde kompetencí rozumíme auditorovu

schopnost aplikovat znalosti a zkušenosti.

Průzkum byl proveden formou zasílaných dotazníků. Data byla získávána pri-

márně od samotných objektů zkoumání formou distribuce těchto již zmíněných

dotazníků.

Výzkumem bylo zjištěno, že na kvalitu prováděných auditů výrazně působí


[…]


procesu. Během procesních auditů jsou auditoři zaměřeni na kritické body pro-

cesu, které mohou pro výrobu znamenat riziko. Při zjištění jakýchkoli nedostatků

v průběhu procesu, jsou tyto nedostatky projednány s odpovědnými pracovní-

ky, kteří stanoví pro dané body opatření. Tato opatření musí být nastavena tak,

aby došlo k úplné eliminaci nedostatku a zároveň prevenci před výskytem

dalších možných. Díky procesním auditům je prověřena kvalita procesu.

Výsledky zjištěné v průběhu zkoumání naplnily očekávání, které bylo vyjádřeno

již na začátku práce. Vývoj procesu na počátku výroby naznačuje pozitivní

trend, který je v takových situacích očekáván. Vzestup je zapříčiněn kontrolou

procesu, která dává podněty výrobě pro nastavení dostatečných opatření. Při

plnění těchto opatření se kvalita kladená na výrobní proces postupně zlepšuje.

I v tomto případě výroby modelu Škoda Superb je značné, že opatření byla účin-

ná.

V další fázi výrobního procesu se již proces postupně ustálil, až došlo k jeho

úplné stabilizaci. Četnost procesních auditů poklesla a zvýšila se koncentrace

procesních prověrek, které nebyly hodnocené. Procesní prověrky slouží ke kon-

trole a prověřování kvality procesu stejně jako audity, ale chybí jim několik ná-

ležitostí. Procesní prověrky nejsou hodnocené v rámci koncernových auditů a

nepotřebují úvodní a závěrečné jednání pro prokonzultování nedostatků. Procesní

auditoři zaměřili svou pozornost na kritickou oblast, kterou se stal exteriér.

Toto téma bylo velmi hlídané v průběhu celé výroby – procesní audity se vyvíje-

li s velkou nepředvídatelností a bohužel nenásledoval pozitivní trend, proto se

stal často ověřovaným.

Po úplné stabilizaci výrobních procesů a ustálení výsledků procesních auditů je

na montážní lince snížena frekvence provádění procesních auditů na mi-

nimum. Dochází i k ústupu od procesních prověrek. Proces již není potřeba kon-

trolovat tak často, jelikož je schopný udržet se nad hranicí cíle a nedochází v něm

k náhlým výkyvům. Postupem času dochází k ukončení výroby.
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Nedostatky, ke kterým dochází v průběhu procesu, mohou být odůvodněny hned

několika způsoby.

Prvním důvodem je nástup nových zaměstnanců na montážní linku. S novými

zaměstnanci je kvalita procesu ovlivněna zprvu bohužel negativně. Nejprve se za-

městnanci musí dostatečně proškolit a pracovní postupy naučit. Je důležité pro-

vádět operace podle stanovených postupů ze strany technologie, aby nedošlo

k narušení jakosti vyráběného produktu. Zaškolení pracovníků může trvat i něko-

lik týdnů, aby byli schopni pracovat stoprocentně samostatně. Pokud jsou pracov-

níci nesprávně proškoleni, prokážou se tyto nedostatky v průběhu procesních

auditů a zhoršují tak jeho hodnocení.

Dalším možným nedostatkem bývá změna technologického postupu. Ta se pro-

jeví v pracovním postupu pro výrobu vozů. V tomto případě je důležité upozornit

pracovníky a informovat je o změně, kterou by se měli nadále řídit.

Výsledek procesních auditů ovlivňuje i nepořádek na pracovišti. V rámci bezpeč-

nosti práce a správnosti provedení operací je podstatné mít veškeré díly potřebné

pro výrobu náležitě označené a uložené na svém místě, které je pro tyto díly ur-

čené. Operace prováděné na automobilech vyžadují přesnost a rychlost.

Nedostatky nemusejí být způsobené pouze ze strany výroby. Svůj podíl má na

vzniklých nedostatcích také oddělení logistiky. Pracovníci tohoto oddělení mají

na starosti dodání potřebných dílů v potřebném množství ze skladu na pracoviš-

tě. V rámci jejich práce může dojít k záměně dílů, která se projeví buď

v procesním auditu, příp. u auditu výrobku.

Výsledek nesplňující požadovaný cíl ze strany vedení může způsobit i hodnocení

katalogových otázek označených hvězdičkou. Při výskytu těchto nedostatků je

hodnocení sraženo daleko větší mírou než body ostatní. Tyto otázky přinášejí

pro proces velkou míru rizika, a proto je na ně brán větší zřetel. Obrovské riziko

zde vzniká jak pro výrobek, tak pro zaměstnance, který tyto nedostatky způsobí.

V jednotlivých oblastech se procesní audit na montážní lince se vyvíjel různo-

rodě. Jednotlivé oblasti se od sebe liší i počtem procesních operací, které spa-

dají do těchto oblastí. Některé kroky jsou též těžší na provedení. Proto je srovná-
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vání v tomto směru těžké. Procesy se v průběhu výroby modelu vyvíjeli téměř

všechny podle předpokladů. Jediný, který se vyjímal, byl procesní krok exteri-

éru.

Nejproblematičtější oblastí z pohledu procesního auditu se stala již zmíněná ob-

last exteriéru. Procesní auditoři se na exteriér zaměřili více a věnovali mu po-

zornost z pohledu procesních auditů, které se hodnocením promítly do grafů,

tak i nehodnocených procesních prověrek. Exteriér se rozlišuje z pohledu čtyř

podskupin:

 nástavbové díly,

 sestava vík,

 sestava dveří,

 sestava střechy.

Celkový proces je tedy složitý a obsahuje spoustu kritických míst, které je po-

třeba často kontrolovat a ověřovat jejich správné provádění.

Doporučením pro procesní auditory je vysoká koncentrace procesních auditů

v počátku výroby (při náběhu vozu). V tento okamžik je velice důležité nastavit

jasná a účinná opatření, která povedou ke zlepšení procesu. Režim kontroly

musí být nastaven v pravidelných časových intervalech.
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