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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Z práce nevyplývá, na základě jakých kritérií jsou stanovovány jednotlivé cíle procesního auditu a na

základě čeho jsou prováděny audity jednotlivých oblastí výrobku. Z průběhu výsledků procesních auditů

na straně 44 je možné položit otázku, zda je vhodné z pohledu kvality kupovat nový model automobilu

například v prvním roce. Pro zodpovězení by ovšem bylo nutné zjistit, jak závažná byla jednotlivá

zjištěná pochybení a zda byla napravena před předáním nového automobilu zákazníkovi. Praktická část

práce je spíše popisného charakteru a uvádí výsledky jednotlivých auditů v průběhu let.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce předkládá základní teoretická fakta o provádění auditů, věnuje se problematice ISO 9001 a

detailněji normě VDA 6.3. V práci jsou popsány procesy auditu dle metodiky VDA 6.3. Praktická část

práce představuje společnost Škoda Auto a.s. a konktrétně se zaměřuje na závod v Kvasinách a výrobu

2. generace vozu Škoda Superb. Následně jsou v práci uvedeny výsledky jednotlivých procesních auditů

od roku 2008 (zahájení výroby) do roku 2015 (ukončení výroby). Zpočátku probíhaly audity v krátkých

časových intervalech a po ustálení výroby se jejich intenzita snížila. Na straně 44 jsou uvedeny výsledky

auditů za celou dobu výroby 2. generace automobilu Škoda Superb a studentka uvádí možné příčiny

jednotlivých zhoršení kvality.

Stanovené cíle bakalářské práce byly naplněny.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je časová náročnost provedení jednoho auditu například v úvodní fázi nového automobilu, kdy

probíhalo šetření několikrát do měsíce?

2. Je možné z veřejně dostupných zdrojů zjistit Vámi uváděné výsledky procesních auditů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 19. května 2016
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